
D.D. n. 6033

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S5.1

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di parte dei  

proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la  Circolare n.  2 del  26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in  attuazione del  D.lgs.  23 giugno  

2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l' art. 3 della  L.R.  29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge regionale

27 aprile 1999, n. 10”;
Visto l'Atto  di  Indirizzo dell' Assessore regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana inoltrato con nota

prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative afferenti al  

Capitolo 376599 “Spese per organizzazione ed eventi, pubblicità” e la successiva di integrazione n. 6 
del 25/05/2017;             

Vista la  richiesta di prenotazione di impegno, prot. n. 42785 del  09/09/2019, inoltrata alla Ragioneria centrale
del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. e dalla stessa registrata al n. 39 del 10/09/2019 per la somma di euro 
99.393,40 sul capitolo 376599 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.999) per  l'esercizio finanziario 2019, per il 
progetto espositivo “Quando le Statue sognano. Frammenti da un museo in Transito”, a favore del  
Museo Archeologico Antonino Salinas di Palermo.

Vista la nota prot. n. 2071 del 06/12/2019  con la quale il Direttore del Museo Archeologico Antonino Salinas 
di Palermo trasmette la seguente documentazione:

 determina a contrarre rep. n. 4 del 09/10/2019;
- documento di stipula della trattativa diretta MEPA n. 10964028 (CIG ZED2A06C11),  prot. n.  
1149 del 15/10/2019, alla  Ditta  100Cento  S.r.l.  di  Palermo per il   servizio di  organizzazione  
dell'evento espositivo per l'importo di euro 47.567,80 (IVA inclusa);
-  dichiarazione   con   la   quale  il  RUP attesta  la  regolarità  delle  certificazioni,  conservate  ai  
propri atti,  di   cui   all'  art.  80  del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  conferma la sussistenza dei  
requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica in capo alla Ditta 100Cento S.r.l. 
con sede legale in  Palermo via Barone Bivona 7/A (P. IVA 06482610828);
- verifica del DURC on line;
- certificato del casellario ANAC;

 determina a contrarre rep. n. 5 del 15/10/2019;
- documento di stipula della trattativa diretta MEPA n. 1070725 (CIG ZA72A1FCD7),  prot. n.  
1221 del 18/10/2019, alla Ditta TSR Raimondi Spedizioni S.r.l. di Palermo  per il  servizio di 
movimentazione reperti archeologici per l'importo di euro 8.271,60 (IVA inclusa);



-  dichiarazione   con   la   quale  il  RUP attesta  la  regolarità  delle  certificazioni,  conservate  ai  
propri atti,  di   cui   all'  art.  80  del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  conferma la sussistenza dei  
requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica in capo alla Ditta TSR Raimondi 
Spedizioni S.r.l. con sede legale in  Palermo via Emerico Amari 8 (P. IVA 01376650337);
- verifica del DURC on line;
- certificato del casellario ANAC;

 determina a contrarre rep. n. 8 del 22/10/2019;
-  documento di stipula della trattativa diretta MEPA n. 1080964 (CIG ZCC2A496BF), prot. n.  
1334 del  25/10/2019, alla  Ditta Visiva Marketing Tools  S.r.l.  di  Palermo  per  il   servizio di  
stampa e grafica per l'importo di euro 7.259,00 (IVA inclusa);
-  dichiarazione   con   la   quale  il  RUP attesta  la  regolarità  delle  certificazioni,  conservate  ai  
propri atti,  di   cui   all'  art.  80  del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  conferma la sussistenza dei  
requisiti   di   capacità   economico-finanziaria,   tecnica   e  giuridica  in  capo  alla  Ditta  Visiva  
Marketing Tools Srl con sede legale in Palermo via Francesco Crispi 137 (P. IVA 05782360829);
- verifica del DURC on line;
- certificato del casellario ANAC;

 determina a contrarre rep. n. 16 del 07/11/2019;
- documento di stipula della trattativa diretta MEPA n. 1102982  (CIG Z5E2A8546E), prot.  n.  
1606 del 11/11/2019, alla Ditta Euroservice  S.r.l. di Bologna per il  servizio di manutenzione 
impianti e spazi espositivi per l'importo di euro 4.184,60 (IVA inclusa);
- verifica del DURC on line;
- certificato del casellario ANAC;

 determina a contrarre rep. n. 18 del 13/11/2019;
- lettera di incarico (CIGZ212AA011F), prot. n. 1652 del 13/11/2019, alla  Società del Quartetto di 
Palermo  per il servizio di realizzazione evento musicale per l'importo di euro 2.000,00 (IVA inclusa); 
- certificato del casellario ANAC;
- verifica del DURC on line;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 19 del 13/11/2019;
- contratto  (CIGZ692AA01E6),  prot.  n.  1640  del  13/11/2019,  all' AMAT  S.p.A.  di  Palermo  per

 l'acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di trasporto per l'importo di euro 3.473,95 (IVA inclusa);
- certificato del casellario ANAC;
- verifica del DURC on line;

 determina a contrarre rep. n. 17 del 07/11/2019;
- lettera  di incarico  (CIG Z442A899E6),  prot. n. 1573 del 07/11/2019, alla  Ditta Alessi S.p.A. di  
   Palermo  per il servizio di  pubblicità outdoor per l'importo di euro 6.100,00 (IVA inclusa); 
- certificato del casellario ANAC;
- verifica del DURC on line;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 15 del 04/11/2019;
- lettera di incarico (CIG ZA72A5CF59), prot. n. 1568 del 07/11/2019, alla Sig.ra Roselena Ramistella
residente a Gela, per il servizio di realizzazione riprese fotografiche artistiche per l'importo di  euro 
4.160,00 (in regime forfetario); 
- certificato del casellario ANAC;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 13 del 30/10/2019;
- lettera di incarico  (CIG Z062A6C436), prot. n. 1567 del 07/11/2019, al  Sig. Guido Alfio Bisagni
residente ad Alessandria, per il servizio di realizzazione opere artistiche grafiche e sonore per l'importo 
complessivo di euro 2.080,00; 
- certificato del casellario ANAC;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 11 del 29/10/2019;
-  lettera di  incarico  (CIG Z162A6C49A),  prot.  n.  1570 del  07/11/2019, al  Sig. Alessandro Roma  
residente a  Lungavilla  (PV), per il  servizio di  realizzazione opere artistiche scultoree per  l'importo  
complessivo di euro 3.750,00; 
- certificato del casellario ANAC;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 10 del 29/10/2019;
- lettera  di  incarico   (CIG Z412A6C663),  prot. n. 1571 del  07/11/2019, alla Dott.ssa  Lara  Facco, 
residente a Padova, per il servizio di traduzione e newsletter per l'importo complessivo di euro 2.488,80;
- dichiarazione sostitutiva di certificazione;
- certificato del casellario ANAC;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 12 del 30/10/2019;



- lettera  di  incarico  (CIG Z4D2A6C5B3),  prot. n. 1569 del  07/11/2019, al  Sig.  Domenico  Rubino,
residente a  Potenza, per il  servizio di  ideazione artistica campagna di  comunicazione per  l'importo  
complessivo di euro 5.000,00; 
- certificato del casellario ANAC;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

 determina a contrarre rep. n. 14 del 31/10/2019;
- lettera  di  incarico  (CIG ZF92A6C4FF),   prot.  n. 1566 del  07/11/2019, al  Sig. Fabio Sandri, 
residente a Brogliano (VI),  per il servizio di realizzazione opere artistiche fotografiche per l'importo  
complessivo di euro 2.500,00; 
- certificato del casellario ANAC;
- comunicazione del conto corrente dedicato;

Considerato che  la  scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2019, fatto salvo l'accertamento della regolarità 
della documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento; 

Considerato che  risultano individuati i creditori certi, per cui si può procedere all'impegno definitivo della somma di
euro 98.835,75  sul capitolo 376599  (Codice SIOPE U.1.03.02.02.999), esercizio finanziario 2019, per
per la realizzazione del progetto espositivo “Quando le Statue sognano. Frammenti da un museo in
Transito”;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito l' incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana  in  esecuzione
alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

Visto il  D.P. Reg.  n.  12 del  27/06/2019 relativo al  nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità dell'atto, entro  il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

 Vista la L. R. n. 2 del 22/02/2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021.
   

              D E C R E T A
In coerenza con le premesse:

Art. 1) La somma complessiva di euro 99.393,40, prenotata sul Cap. 376599 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.999)
Es. fin. 2019, di cui alla  richiesta di  prenotazione d' impegno  prot. n. 42785 del  09/09/2019, inoltrata 
alla  Ragioneria  centrale  del  Dipartimento dei BB.CC. e I.S. e dalla stessa registrata al n. 39  del  
10/09/2019, è ridotta e trasformata in impegno definitivo per l'importo di euro 98.835,75, esigibile 
e liquidabile nel corrente esercizio finanziario, per la realizzazione del progetto  espositivo  “Quando  le  
Statue sognano. Frammenti da un museo in Transito”,  a favore del  Museo Archeologico Antonino  
Salinas di Palermo.

Art. 2) Al  pagamento  della  spesa, prevista  entro  il  31/12/2019, si  provvederà  mediante emissione di  
mandato diretto a favore del creditore, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa  
di spesa.

Art. 3) La residua somma di euro 557,65 costituisce economia di spesa.
Art. 4) Il   presente  decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S.  per  la  

registrazione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 
98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 18/12/2019

             Firmato                                        
                  Il Dirigente Generale
                     Sergio Alessandro

 


	IL DIRIGENTE GENERALE

